关于市十八届人大一次会议第309号建议协办意见的函
市文明办：

市人大十八届一次会议第309号建议《关于提升村民文明素养的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

一、党建引领，凝聚乡村治理合力。坚持发挥乡村治理服务发展的积极作用，加强党组织对乡村治理的全面领导，以党建引领、民主协商、科技支撑为抓手，开展基层党建强化行动。统盘考虑全市各村资源禀赋和区位优势，以3到6个村为基本单元，科学组建79个片区党建联盟，重构乡村发展治理“片区版图”，以事务互商打造“片区公约”，以文明联创共建“片区文化”。激励发挥村党组织书记领头雁作用，建强村党组织引领带动协商民主小组、和谐促进会等乡村自治组织，形成乡村治理合力。

二、健全制度，夯实乡村治理基础。健全完善新时代村规民约和村社章程，加强群众性自治组织规范化建设。以“慈礼堂”为抓手，推进农村文化礼堂2.0版建设，实现全市270家文化礼堂与新时代文明实践站融合提升，深化慈溪市新时代“五好文明家庭”等系列创建活动。建立妇联农村微组织——“姐妹驿站”，规范“联席、议事、走访、联办”四项制度，开展“理论宣讲、帮扶关爱、家事微调、家庭教育、文明创建”等五项服务。推进乡村专职网格员队伍规范化建设，将监管执法平台、公共服务平台、应急管理平台、综治工作平台“基层治理四平台”的专业力量下沉至网格一线，提升基层公共服务能力。

三、创新载体，乡村治理成效不断提升。整合数字党建、两网融合、雪亮工程、村级三务公开、政府服务等数据模块融合大数据平台，构建“联动式”智慧乡村智管系统。探索“一件事”联办改革，推动政务服务2.0镇（街道）延伸运用，提升村级服务能力。全市330个股份经济合作社全部上线运行村集体“三资”监管系统，实现了“零现金”全流程闭环。公共安全视频监控联网实现行政村全覆盖；行政村村务、财务网上公开比例达到100%；全市拥有村便民服务中心271个，政府服务代办点行政村覆盖率100%、镇（街道）一级政务服务事项可网上办理比例均达到100%。

四、“村民说事”制度不断巩固。以促进“村民说事”规范化、高效化和特色化为目标，结合我市实际，重点围绕“一个品牌、两项创新、三个结合”（即深化“圆桌夜谈”品牌，创新说事方式和说事理念，坚持与党建工作、基层治理和改革相结合），积极打造“村民说事”制度的慈溪特色，严格落实村级重大事务决策“五议两公开”制度、村民代表会议制度。如附海镇东海村建立了由33名成员组成的“三老一贤”人才智库，分别设立了三务公开小组、工程监督小组、个人建房理事会、村务决策顾问团、在外乡贤顾问团等专设队伍，进一步加强村民对村级事务的监督。

下步，我们将进一步探索提高乡村治理群众认可度、参与度的措施办法，让基层群众在融入乡村治理过程中增强荣誉感、获得感。

                                 慈溪市农业农村局

                                  2022年4月23日

联系人：胡利强

联系电话：63976716
1